
SPOJENECKÁ POMOC USA A ÚČASŤ AMERI ČANOV V SLOVENSKOM 

NÁRODNOM POVSTANÍ V ROKU 1944 

PaedDr. Ján Stanislav, CSc. 
PhDr. Mgr. Dezider Tóth 

Mária Čemanová 

 

 

Druhá svetová vojna 1939 – 1945 patrila k najtragickejším kapitolám novodobých 

dejín, bola najrozsiahlejším ozbrojeným konfliktom v dejinách ľudstva. Vojnový požiar 

hlboko poznačil osudy niekoľkých generácií, viac ráz zmenil mapu sveta a pomer síl medzi 

veľmocami na dlhé desaťročia. Kľúčom k budúcnosti sa stal protifašistický odboj. Svojím 

pluralitným charakterom preklenul rozpory medzi štátmi spojeneckej koalície a dočasne ich 

zjednotil vo veľkom historickom kompromise s cieľom poraziť fašizmus a nacizmus vo 

vojne, ktorá mala pričinením Adolfa Hitlera totálne zničiť štáty a vyhubiť národy a etniká 

sveta. 

Vojenské úspechy štátov protifašistickej koalície v r. 1943-44 spôsobili zásadný obrat 

v priebehu 2. svetovej vojny. Porážky armád nacistického Nemecka a jeho spojencov na 

východnom fronte v zime 1942-43 pri Stalingrade, v lete a na jeseň 1943 v Kurskom oblúku a 

na Kaukaze mali značný ohlas vo verejnosti ako aj vplyv na vnútornopolitickú situáciu na 

Slovensku. Anglo-americké vojská prispeli k obratu vo vojne víťaznou bitkou pri El 

Alameine, konečnou porážkou nemeckých a talianskych jednotiek v severnej Afrike, 

vylodením sa na Sicílii, Sardínii a Apeninskom polostrove v lete 1943. Po vylodení v 

Normandii v júni 1944 spojenci otvorili druhý front na západoeurópskom bojisku. Počas 

druhej svetovej vojny sa vo väčšine okupovaných krajín vrátane Slovenska začal rozvíjať 

aktívny protifašistický odpor, ktorý podporovali aj štáty spojeneckej koalície. 



Jednotky nacistického Nemecka začali 29. 8. 1944 okupovať Slovensko. Bol to signál 

k celonárodnému ozbrojenému vystúpeniu všetkých protifašistických síl. Pplk. J. Golian 

vydal rozkaz na ozbrojený odpor. Politickým, hospodárskym, vojenským i partizánskym 

centrom SNP sa stala Banská Bystrica. Slovenská národná rada prevzala politickú moc na 

oslobodenom území a stala sa najvyšším zákonodarným, vládnym a výkonným orgánom. Z 

ilegality vyšli Revolučné národné výbory, ktoré plnili funkciu orgánov štátnej moci. Slobodný 

slovenský vysielač dva mesiace informoval o udalostiach a situácii na povstaleckom území a 

frontoch 2. svetovej vojny. Reagoval aj na propagandistickú činnosť ľudáckeho režimu. 

Vypuknutie SNP prinieslo zásadné politické, ekonomické a sociálne premeny spoločnosti na 

oslobodenom území Slovenska, ktoré pozostávalo z viac ako 30 okresov o rozlohe 20 tisíc 

km2 s asi 1 700 000 obyvateľmi.     

Prvá československá armáda na Slovensku bola najpočetnejšou a najdôležitejšou 

ozbrojenou silou Povstania. V prvých dňoch mala 18 000 vojakov a dôstojníkov. Po prvej 

mobilizácii 5. septembra dosiahla početný stav 47 000 mužov a po druhej mobilizácii 26. 

septembra 60 000 mužov. Jej hlavným veliteľom bol gen. Ján Golian a od 7. 10. 1944 gen. 

Rudolf Viest. Armáda sa spolu s partizánmi stala súčasťou československej brannej moci a 

spojeneckých vojsk protihitlerovskej koalície. Nositeľom ozbrojeného boja v SNP boli 

povstalecké ozbrojené sily, armáda, partizáni, žandárstvo, finančná stráž a milície. Ich 

spoločné bojové akcie koordinovala od 12. septembra Rada na obranu republiky Slovenska a 

od 16. 9. 1944 aj Hlavný štáb partizánskych oddielov na Slovensku. 

SNP sa v roku 1944 svojím rozsahom, vojenským, národným i medzinárodným 

významom zaradilo, podľa hodnotenia spojencov, k najväčším vojensko-politickým činom 

slovenského národa v jeho modernej histórii. Začlenilo sa do širokého kontextu a 

antifašistického hnutia odporu v Európe. Jeho začlenenie do medzinárodných súvislostí 

zlikvidovalo chápanie Slovenska ako nemeckého vazala. Nezanedbateľná bola i skutočnosť, 

že USA uvítali SNP ako významnú vojenskú akciu v dobe, keď vrcholil boj s nacizmom. 

Ministerstvo zahraničných vecí USA deklaráciou zo 7. 9. 1944 uznalo povstalecké ozbrojené 

sily ako spojeneckú armádu so všetkými právnymi náležitosťami. Rovnako tak urobila aj 

vláda Veľkej Británie a vláda Sovietskeho zväzu.  

SNP umožnilo Slovensku vstúpiť do povojnovej Európy po boku protifašistickej 

koalície a víťazných národov 2. svetovej vojny. Viazalo značné vojenské nepriateľské sily. 

Patrilo k najväčším ozbrojeným protifašistickým vystúpeniam v Európe, na ktorom sa 



zúčastnili aj príslušníci 32 národov a národností sveta, medzi nimi aj Američania - príslušníci 

15. Air Force (americkej leteckej armády) a spravodajskej skupiny OSS. 

Zárodok budúceho Office of Strategic Services – Úradu strategických služieb (OSS) 

signalizovala už existencia Úradu koordinátora strategických informácií, ktorý vznikol na 

podnet prezidenta USA F. D. Roosevelta v júni 1941 z prirodzenej nutnosti systematicky 

získavať a spracovávať spravodajské informácie rôzneho významu viažuce sa k vojne. Táto 

úloha zostala v obsahovej náplni úradu aj po jeho preformovaní sa na OSS v júni 1942, aby 

pod velením plk. W. J. Donovana pokračovali jeho príslušníci v systémovo pojatej 

spravodajskej činnosti v prospech podpory antifašistického hnutia odporu v strednej a 

východnej Európe. Americký OSS pracoval na podobnom princípe ako britský SOE. Vznik 

OSS (tvoril pevnú súčasť americkej armády) prijala pre jeho značnú operačnú samostatnosť s 

nevôľou nielen samotná americká vojenská spravodajská služba a Ministerstvo zahraničných 

vecí USA, ale aj Joint Chiefs of Staff (Zbor náčelníkov štábov – JCS), ktorému OSS priamo 

podliehal. V programe OSS dominovalo spravodajstvo všetkého druhu, sabotáže a diverzie v 

tyle nepriateľa, vysadzovanie agentov na okupované územie, riadenie bombardovania 

vytipovaných dôležitých priemyselných a hospodárskych cieľov, doprava vojenského 

materiálu európskej rezistencii, evakuácia zranených osôb z ohrozených priestorov atď. 

 

Dňa 10.7.1943 sa spojenecké vojská vylodili na Sicílii 

V júli 1943 sa spojenci vylodili na Sicílii a v južnom Taliansku. 8. anglická a 5. 

americká armáda, ktoré sa 9. 9. 1943 vylodili pri Tarante a Salerne sa pri svojom postupe na 



sever zmocnili komplexu leteckých základní v južnej a východnej časti Apeninského 

polostrova. Urýchlene začali budovať ďalšie letecké základne, začiatkom roku 1944 ich počet 

dosiahol 25. Na tieto základne sa už v novembri 1943 začali presúvať z letísk v oblasti 

Bengházie v severnej Afrike útvary 15. US AF, sformované 1. 11. 1943. Túto leteckú armádu 

posilnili viaceré bombardovacie útvary vyčlenené z 12. AF a nové útvary presunuté zo 

Spojených štátov. 

Iniciatíve gen. Wiliama Donovana intenzívne podporovať antifašistické hnutie odporu 

v strednej a východnej Európe nahrával aj zásadný obrat v zložení amerických leteckých síl v 

Stredomorí koncom r. 1943, keď od 1. novembra došlo k istej špecializácií úloh amerických 

leteckých armád a k ich rozdeleniu na dve autonómne letecké zložky. 12. US AF sa zamerala 

na taktické operácie a 15. US AF najmä na strategické bombardovanie na veľké vzdialenosti.  

Ťažké bombardéry typov B-17 Flying Fortress a B-24 Liberator boli vyčlenené, resp. 

predisponované v prospech 15. Air Force. Taktické bombardovacie letecké útvary 12. Air 

Force dostali ľahké a stredné typy B-25 Mitchell, B-26 Marauder a A-20 Havoc. Vybudovaný 

komplex leteckých základní, zásobovacích, technických, vyčkávacích a výcvikových staníc v 

priestore Foggie, Brindisi a Bari vytváral veľmi priaznivé podmienky na rozvinutie 

rozsiahlych vzdušných operácií aj na veľmi vzdialené pozemné ciele nepriateľa, ktoré sa až 

dovtedy cítili bezpečné pred útokmi zo vzduchu. Zrazu sa však aj tieto ciele dostali do 

akčného rádia strategických bombardérov 15. Air Force. Keď vo februári 1944 prevzal 

velenie 15. Air Force gen. Nathan F. Twining, dostala táto armáda na jar 1944 do optiky 

svojich zameriavačov v rámci mohutnej ofenzívy obrovskú rozlohu, takmer 1 300 000 km2. 

Územie bývalého Československa spadalo v r. 1944 do operačného priestoru 15. Air Force 

dislokovanej na leteckých základniach v južnej a juhovýchodnej časti Apeninského 

polostrova. Zbrojárske závody, rafinérie, závody na výrobu syntetických palív, železničné 

uzly a ďalšie dôležité vojenské objekty sa dostali na zoznam cieľov amerického strategického 

letectva. Letecké základne v oblasti Foggie a Bari, obsadené spojeneckými pozemnými 

silami, vytvorili priaznivé podmienky pre strategické vzdušné operácie hlboko v zázemí 

okupovanej Európy, čo si vyžiadalo aj účinnú obranu ťažkých bombardérov modernými 

stíhacími lietadlami typu P-38 Lightning a P-51 Mustang. 

Od začiatku roku 1944 začali bojové zväzy 15. US AF intenzívne využívať pre svoje 

potreby aj vzdušný priestor nad južným, západným a stredným Slovenskom. Nad našim 

územím viedli preletové trasy mohutných bombardovacích zoskupení a ich stíhacieho 



sprievodu. Štartovali zo svojich základní v Taliansku. Mierili k strategickým cieľom na území 

okupovaného Poľska, Moravy, Sliezska, zasadzovali údery nacistickému Nemecku a vracali 

sa späť na materské základne. Okolie Bratislavy a juhozápadného Slovenska zároveň slúžilo 

ako otočný bod pre spiatočné prelety amerických bombardovacích skupín po ukončení 

náletov na priemyselné ciele v priestore Viedne, severného Rakúska a Maďarska. Začiatkom 

júna 1944 spojenci otvorili druhý front v západnej Európe a ich letectvo ešte viac 

zintenzívnilo bombardovanie strategických cieľov v celej okupovanej Európe, v Nemecku a 

na území jeho spojencov. Týmito cieľmi boli vojenské objekty a výrobné podniky dôležité pre 

vojnovú produkciu Nemecka (zbrojárske a chemické závody, elektrotechnický priemysel, 

rafinérie minerálnych olejov, firmy vyrábajúce syntetický benzín). Na zozname dôležitých 

cieľov pribudli železničné stanice, zriaďovacie nádražia, železničné mosty a viadukty. Už 14. 

6. 1944 lietadlá B-17G ťažkým náletom značne poškodili zriaďovacie depo v Komárne, ktoré 

vtedy patrilo k územiu horthyovského Maďarska.            

Nálet 15. US AF na rafinériu Apollo a Zimný prístav Bratislava 16. 6. 1944, 

uskutočnený na základe operačného rozkazu Able 59 vydaného 15. júna o 16.00 h veliacim 

generálom 15. Air Force Nathanom Twiningom, zničil továreň na 80 %. Veľmi ťažko boli 

poškodené aj prístavné zariadenia, osobné a dopravné lode v Zimnom prístave, železničná 

vlečka, sklady tovarov a zariadenia na plnenie železničných cisterien firmy Apollo. Zásahom 

sa nevyhli ani obytné domy, administratívne budovy, školy, obchody, kaviareň Astória a 

ďalšie.  

V ďalších dňoch a týždňoch nasledovali nálety na Devínsku Novú Ves, Dubnicu nad 

Váhom a Dubovú, hlavnými cieľmi boli železnica, zbrojná výroba v pobočke Škodových 

závodov a štátna rafinéria.  

Nálet 15. US AF dňa 20. 8. 1944 vyradil Štátnu rafinériu minerálnych olejov Dubová 

z výrobnej činnosti. Hoci Vojenské ústredie ilegálnej SNR počítalo s jej produkciou a v 

rádiovej korešpondencii žiadalo čs. londýnsku vládu, aby bola Dubová vyčiarknutá zo 

zoznamu strategických bombardovacích cieľov, jeho úsilie bolo neúspešné. 

Od júna do konca augusta 1944 sa nad Slovenskom zintenzívnili vzdušné boje medzi 

americkými a nemeckými leteckými zväzmi. Urputné letecké boje sa odohrali 26. 6. 1944 nad 

Bratislavou a západným Slovenskom počas opakovaného koncentrovaného náletu na rafinérie 

vo Viedni a v jej okolí. Stretnutie s americkými bombardovacími a stíhacími lietadlami sa 



stalo osudné pre príslušníkov Pohotovostnej letky z leteckej základne Piešťany (do 

vypuknutia SNP tvorili súčasť ríšskej leteckej obrany). S veľkou intenzitou prebiehali 

vzdušné boje 7. 7. 1944 nad myjavskými kopanicami a v priestore Žiliny, Púchova a 

Trenčína. V ten deň boli cieľom amerických zväzov rafinérie syntetického benzínu v Sliezsku 

a strojárenské závody v Dubnici. Urputné vzdušné boje sa odohrali 29. 8. 1944 nad 

Trenčínom a vo vzdušnom priestore Turca počas amerického náletu na Ostravu, Vítkovice a 

Bohumín. Hlavným cieľom boli tamojšie oceliarne, rafinéria a železničné uzly. Výsledkom 

týchto bojových stretnutí bolo veľké množstvo zostrelených lietadiel na oboch stranách. Išlo o 

americké ťažké bombardéry B-17G a B-24, stíhacie P-38 a P-51. Na nemeckej strane tieto 

straty predstavovali stíhacie lietadlá Bf 109, Me 110 a 410, Fw 190 a Ju 88. Veľké množstvo 

letcov sa zachránilo na padákoch a padlo do zajatia. Na Slovensku bol pre tieto účely zriadený 

zajatecký tábor v Griňave.         

15. Air Force stratila na území Slovenska 53 bombardovacích lietadiel a 8 stíhačiek. 

Desiatky amerických letcov našlo smrť v troskách lietadiel. Okolnosti, za akých sa tak stalo, 

možno rozdeliť do dvoch skupín. Do prvej patria lietadlá ťažko poškodené nemeckými 

stíhačmi alebo protilietadlovým delostrelectvom nad cieľmi mimo územia Slovenska. Stalo sa 

tak pri obrane priemyselnej aglomerácie v Budapešti, rafinérie vo Viedni, a najmä rozsiahleho 

komplexu troch závodov na výrobu syntetického benzínu v Blechhammeri Süd, 

Blechhammeri Nord – dnes Blachowia Slaska a v Odertale – dnes Zdieszowice. Týmto 

strojom rozsah poškodenia znemožnil návrat na základne v Taliansku. Po opustení cieľovej 

oblasti sa dostávali nad územie Slovenska, kde sa zrútili. Druhú skupinu tvorili lietadlá 

zostrelené nemeckými stíhačmi priamo nad územím Slovenska, najmä počas preletu k 

bombardovacím cieľom v hornosliezskej oblasti alebo počas návratu z nej. Nezriedka sa stalo, 

že príčinou havárie bola porucha jedného alebo viacerých motorov. V oboch prípadoch letci, 

ktorí mali to šťastie, že sa zachránili na padákoch a neboli zadržaní nemeckou brannou mocou 

– mali šancu, vďaka nezištnej pomoci slovenských ľudí, dočkať sa oslobodenia a návratu do 

vlasti.             

Dňa 1. 7. 1944 dostala čs. exilová vláda v Londýne neoficiálny návrh od amerického 

OSS, aby na územie Slovenska boli vyslaní americkí spravodajskí a styční dôstojníci, ktorých 

úlohou bude uskutočňovať spravodajskú činnosť a organizovať dodávky vojenského 

materiálu pre pripravované povstanie. Plk. Threlfall z britského ústredia SOE však 

Američanov upozornil, že vzhľadom na to, že Slovensko leží hlboko v sovietskej operačnej 



zóne, každá dodávka vojenského materiálu je viazaná na súhlas sovietskej vlády. Vhodnou 

zámienkou na uskutočnenie zámerov OSS sa stal odsun amerických letcov, ktorí boli 

zostrelení nad územím Slovenska. Informáciu o týchto letcoch oznámil rádiotelegraficky gen. 

Golian čs. spravodajským orgánom vo Veľkej Británii, ktoré ju okamžite poskytli detašmantu 

OSS v talianskom meste Bari. 

Počas júna až augusta 1944 totiž došlo nad územím Slovenska k početným vzdušným 

bojom medzi bombardérmi a sprievodnými stíhačkami 15. Air Force a stíhacími útvarmi 

Reichsluftverteidigung (ríšskej protivzdušnej obrany), v dôsledku ktorých americká strana 

utrpela straty (13 Liberatorov, 5 Fortressov, 2 Ligfhtningy a 1 Mustang). Tí členovia posádok, 

ktorým sa podarilo vyskočiť z horiacich lietadiel a zachrániť sa na padákoch, zväčša padli do 

zajatia a boli internovaní najskôr v dočasnom zajateckom tábore zriadenom vo 

vysokoškolskom internáte Vojenskej akadémie v Bratislave, neskôr v riadnom zbernom 

zajateckom tábore pri obci Griňava (dnes Myslenice). Vojenský zajatecký tábor (VZT) v 

Griňave zriadil 27. 7. 1944 minister národnej obrany gen. F. Čatloš v zmysle Ženevskej 

dohody z 27. 7. 1929 o zaobchádzaní s vojnovými zajatcami.  

Vojenské úspechy spojeneckých mocností v rokoch 1943 – 1944 znamenali zásadný 

strategický prelom vo vojne. To pozitívne ovplyvnilo odboj na Slovensku. V decembri 1943 

vznikla ilegálna Slovenská národná rada (SNR), ktorá postupne zjednotila antifašistické sily 

na Slovensku. SNR prijala programový dokument nazvaný Vianočná dohoda, v ktorom sa 

zakotvili ciele odbojovej činnosti na Slovensku. Cieľom SNR bolo obnoviť Československú 

republiku s rovnoprávnym postavením Slovenska. Do centra pozornosti sa dostala slovenská 

armáda, s ktorou kalkulovala aj čs. exilová vláda v Londýne. Armáda ako celok prestávala 

byť oporou ľudáckeho režimu. Odbojové orgány rozpracovali predstavu, ako získať a využiť 

armádu pre odboj a ozbrojené vystúpenie. Naliehavou sa stala otázka, ako otvoriť Červenej 

armáde karpatské priesmyky a umožniť jej rýchly postup cez slovenské územie. Rokovania s 

predstaviteľmi ilegálnych vojenských zoskupení umožnili vytvoriť Vojenské ústredie na čele 

s pplk. Jánom Golianom. Predstavitelia ilegálnej SNR v spolupráci s poprednými 

národohodspodármi P. Zaťkom a I. Karvašom zabezpečili presun finančných prostriedkov v 

sume vyše 3 miliardy Sk, dostatok vojenského výstroja, pohonných látok, liekov, potravín a 

priemyselných produktov najmä do Banskej Bystrice a jej okolia. Časť zásob bola uložená v 

niektorých útvaroch ako depozit skladu intendančného materiálu. 



Prvoradou úlohou Vojenského ústredia bolo vypracovať vojenský plán ozbrojeného 

vystúpenia slovenskej armády. Nacistické Nemecko už v auguste 1944 dospelo k záveru, že 

slovenská vláda nevie udržať zákonný poriadok, že slovenské bezpečnostné a vojenské sily 

nedokážu plniť svoje represívno-bezpečnostné úlohy. Jednotky nacistického Nemecka so 

súhlasom ľudáckej vlády začali 29. 8. 1944 okupovať krajinu. Bol to signál k celonárodnému 

ozbrojenému vystúpeniu všetkých demokratických protifašistických síl na Slovensku, hoci 

prípravy na ozbrojené povstanie neboli ukončené a nebola zabezpečená súčinnosť Červenej 

armády s povstaleckými jednotkami. Vojenské ústredie SNR preto prikročilo nie k prvému, 

ale k druhému - nevýhodnému variantu povstania – k obrane proti nemeckej okupácii. Jeho 

veliteľ pplk. J. Golian vydal rozkaz slovenským jednotkám na ozbrojený odpor: „Začnite s 

vysťahovaním!“ Začalo sa Slovenské národné povstanie, ktoré bolo priamou reakciou na 

nemeckú vojenskú okupáciu. Politickou, hospodárskou, vojenskou i partizánskou základňou 

SNP sa stalo stredné Slovensko s centrom v Banskej Bystrici. Moci sa ujala SNR a národné 

výbory, ktoré vyšli z ilegality. 

 Hlavnú ťarchu obrany povstaleckého územia niesla povstalecká armáda. Spolu s 

partizánmi 61 dní bojovala proti dobre vyzbrojeným a frontovo skúseným nemeckým 

jednotkám v sile vyše 48 000 vojakov.  

Po vypuknutí SNP v noci z 1. na 2. 9. 1944 ušlo 30 zajatých letcov i so slovenskou 

strážou z VZT Griňava. Pešo, vlakom a rôznymi povozmi, o hlade, za pomoci statočných ľudí 

sa po nociach presunuli do B. Bystrice.  

                      
 

        Hájovňa Rybník pri Modre, kde lesník   por. Charles B. Edison Navigátor lietadla B-24 Liberator, 
        M. Mihálik ukrýval amerických letcov       ktorý sa zrútil 13.9. 1944 v horách nad obcou Modra.        

Strávil 2 mesiace v lesovni M. Mihálika. 
 



    
 

 Dve americké Fortressy B-17G na letisku Tri Duby              Pplk.W.S. Sperry 
        17. 9. 1944, pilotovali ich pplk. W. Sperry  
a pplk. G. Pritchard, priviezli 8 ton vojenského materiálu  
                a prvú 6-člennú skupinu styčných  
               a spravodajských dôstojníkov OSS  
 

Vojenská pomoc 15. Air Force Slovenskému národnému povstaniu bezprostredne 

súvisela s odsunom amerických letcov zostrelených nad územím Slovenska, ktorí boli po 

vypuknutí povstania sústredení do Banskej Bystrice. Počas týchto letov prepravili západní 

spojenci na letisko Tri Duby okrem vojenského, spojovacieho a zdravotníckeho materiálu aj 

skupinu styčných a spravodajských dôstojníkov a poddôstojníkov OSS. Ich činnosť mala byť, 

okrem iného, úzko spätá s organizovaním a vybavovaním konkrétnej materiálnej pomoci zo 

strany USA a Veľkej Británie.  

Dňa 17. 9. 1944 boli z 15. US AF, 483. BG, dislokovanej na základni Steparone, 

vyčlenené dve lietadlá B-17G a prelietnuté na letisko Bari. Aby sa mohlo naložiť na paluby 

viac vojenského nákladu, došlo k redukcii predpísaného stavu posádky. Z 10-člennej posádky 

zostala polovica – druhý pilot, navigátor, rádiooperátor a zadný strelec, tzv. skeleton crew. 

Zatiaľ čo piloti, navigátori a rádiooperátori týchto lietadiel absolvovali brífing s plk. 

Rogersom, zvyšok posádky naložil za pomoci personálu OSS do lietadiel celkom 8 ton 

vojenského materiálu. Plk. Rogers dôsledne informoval posádky o diaľkovom lete na Tri 

Duby, o sile stíhacej eskorty, ktorá sprevádzala a ochraňovala obe B -17G počas letu na Tri 

Duby a späť, o vytýčenej letovej trase zvolenej tak, aby sa lietadlá vyhli exponovaným 

oblastiam, nasýtených silnou nepriateľskou OPL najmä nebezpečným FLAK-om. Rogers 

oznámil komunikačnú frekvenciu s letiskom Tri Duby, čas príletu a dohodnutú signalizáciu. 

Jeho poslednou požiadavkou bolo, aby piloti pristáli na náveternej strane vzletovo-pristávacej 

dráhy (VPD), nevypínali motory počas vykládky vojenského materiálu, čím by si v prípade 



núdze podržali možnosť diagonálneho odštartovania. Na palubu lietadiel B -17G nastúpila aj 

prvá 6-členná skupina styčných a spravodajských dôstojníkov OSS na čele s por. námorníctva 

Jamesom Holtom Greenom. Skupinu vypravilo veliteľstvo OSS v Bari, číslo pluku 2677. 

Členmi skupiny boli: spravodajca seržant Jerry G. Mican (pôvodom z Prahy), tlmočník 

seržant Joseph Horvath (pôvodom z Polomky, Slovensko), radista des. Robert R. Brown, 

radista Charles Heller, dobrovoľník – spravodajca John Schwarz (pôvodom zo Slovenska), 

pôsobil pod krycím menom Križan. Úlohou skupiny bolo nadviazať spoluprácu s vojenským 

povstaleckým velením, organizovať americké vojenské dodávky pre SNP, evakuovať 

amerických letcov z letiska Tri Duby, informovať spojenecké britsko-americké velenie o 

situácii na Slovensku, podávať spravodajské a situačné správy a po konzultáciách s 

Veliteľstvom 1. ČSA odhadovať požiadavky na zbrane, muníciu a výbušniny pre SNP. Por. 

Green priviezol i navádzacie zariadenie - rádiomaják Eureka. Americkí spravodajskí a styční 

dôstojníci a poddôstojníci boli členmi skupín označených krycím kódom Dawes Mission 

(Green, Horvath, Brown) a Houseboat (Schwartz, Mican, Heller), ktorá sa mala v krátkom 

čase presunúť na moravské a české územie a tam plniť vytýčené úlohy. Situácia na Slovensku 

rozhodla, že obidve skupiny zostali v B. Bystrici. 

                  

  Lt. James Holt Green, veliteľ americkej vojenskej              Joe Horvath 
                   spravodajskej skupiny OSS          

Dva B -17G pilotované pplk. W. Sperrym a pplk. G. L. Pritchardom odštartovali 17. 9. 

1944 z leteckej základne Bari o 06.15 h. Paralelne s nimi vzlietlo z juhotalianskych základní 

166 lietadiel typu B-17 a 384 lietadiel typu B-24. Ich konečnými bombardovacími cieľmi boli 

rafinérie a železničné komunikačné uzly v Budapešti. Veliteľ celej tajnej misie na Tri Duby 

plk. George Kreiger zariadil, aby posádky tohto mohutného zväzu upozornili, že dva B -17G 

poletia súčasne so zväzom, aby vlastní stíhači na ne omylom nestrieľali. 



O 08.25 h sa k zväzu a dvom B -17G pripojil v letovej hladine 14 000 stôp (cca 4 300 

m) stíhací sprievod, zložený z 25 lietadiel typu North American P-51B-Na Mustang, zo 4. a 5. 

squadrony 52. FG pod velením plk. Boedekera, z leteckej základne Madna. Mustangy tejto 

skupiny prezývané Yellow Tails sprevádzali Fortressy až nad letisko Tri Duby. Nad 

navigačným bodom Nagykörös v Maďarsku sa Sperry i Pritchard odpútali od 

bombardovacieho zväzu a pokračovali v kurze na sever, sprevádzaní vlastným 25-členným 

stíhacím sprievodom. Tejto tajnej leteckej misii nahrávali aj priaznivé meteorologické 

podmienky. 

Vzdušný cieľový priestor nad letiskom Tri Duby dosiahli o 09.45 h a vzápätí o 09.50 h 

pristáli na VPD letiska. V zmysle pokynov z brífingu počas 40-minútovej vykládky stíhači z 

5.squadrony nízkymi preletmi priamo kryli lietajúce pevnosti proti možným zásahom 

nepriateľa zo zeme. Vzdušnú obranu v letovej hladine 5 až 11-tisíc stôp (1 500 - 3 400 m) 

zabezpečovali stíhači zo 4.squadrony a 16-členný stíhací sprievod z 2.sqaudrony 52. FG, 

ktorý dorazil do priestoru nad letisko priamym letom z Madny. Ich príletom stíhacia ochrana 

vzrástla až na 41 strojov P-51.       

  Pilot lietadla North American P-51B-15-NA Mustang (prezývané Pat´s Pet), por. E. 

A. Smith o 10.15 h si pri vyberaní hĺbkového letu počínal tak riskantne, že zachytil chladičom 

o zem, ťažko poškodil stroj a havaroval. Zraneného pilota museli odviezť do nemocnice vo 

Zvolene. Čoskoro nato núdzovo pristál na letisku pre vážnu poruchu motora P-51B-15-NA 

Mustang, por. A. F. Watkins z 5.squadrony. Stroj odstavil na ploche letiska s tým, že ho 

možno technici a mechanici dajú do letuschopného stavu a poslúži vyliečenému por. Smithovi 

na návrat na leteckú základňu Bari. Nákladné vozidlo doviezlo o 10.25 h 13 zostrelených 

amerických a dvoch britských letcov z Banskej Bystrice na letisko Tri Duby, okamžite 

nastúpili na paluby strojov B-17, ktoré o 10.30 h odštartovali a sprevádzané stíhacou eskortou 

nabrali kurz k maďarským hraniciam. Južne od Budapešti zamierili do Bari, kde oba B -17G 

pristáli na materskej základni o 13.15 h. 39 lietadiel P-51 stíhacieho sprievodu pristálo na 

letisku Madna o 13.07 h. 

Tento diaľkový let v strednej letovej hladine potvrdil správnosť výberu letovej trasy, 

dostatočnú početnosť a silu stíhacieho sprievodu. Posádky bezpečne presunuli 6-člennú 

skupinu OSS a prepravili 8 ton vojenského materiálu (12 protitankových raketometov 

„bazooka“ a ku každému 16 zásobníkov – náloží, 120 samopalov Marlin, k nim 84 000 ks 



napáskovaného streliva, základný zdravotnícky materiál, výzbroj, nutné oblečenie a predmety 

dennej potreby). 

Green začiatkom októbra 1944 tlmočil OSS do Bari žiadosť gen. Goliana zabezpečiť 

leteckú prepravu 3-člennej delegácie SNR cez americkú základňu OSS z Bari do Londýna na 

rokovanie s prezidentom E. Benešom. Súčasne oznámil, že na povstaleckom území sú 

sústredení spojeneckí letci, zväčša príslušníci amerického vojenského letectva. Green 

permanentne naliehavo žiadal velenie OSS o potrebné dodávky zbraní, nežiadal však o 

rozšírenie personálu OSS na Troch Duboch. Na Greenove žiadosti sa velenie OSS rozhodlo 

znova vyslať lietadlá s nákladom zbraní a zdravotníckeho materiálu. 

Poslalo mu rádiotelegram, v ktorom potvrdilo prílet šiestich lietajúcich pevností so 

stíhacím sprievodom 7. 10. 1944 o 13. 00 h. Súčasne Greena ubezpečilo, že okrem 

zostrelených spojeneckých letcov do Bari odletí aj delegácia SNR a požiadalo ho, aby zaistil 

bezpečné pristátie Fortressov na letisku Tri Duby. Green okamžite informoval gen. Goliana o 

obsahu rádiotelegramu. Zároveň mu oznámil, že priletí aj ďalšia časť príslušníkov OSS, aby 

posilnila činnosť americkej vojenskej skupiny OSS.  

Ústredie OSS 6.10. požiadalo velenie 15. Air Force, aby zo 483. BG vyčlenilo 6 

lietajúcich pevností na evakuáciu spojeneckých letcov, zostrelených nad územím Slovenska. 

Mjr. Fred Ascani, poverený výberom šiestich posádok lietadiel, sa po zostavení dvoch 

trojčlenných rojov dostavil spolu s posádkami na brífing do kancelárie plk. Jacka Ryana. 

Okrem času odletu a miesta stretnutia so stíhacím sprievodom (čas a miesto spresnilo velenie 

až v deň odletu) dostali posádky všetky základné a závažné informácie najmä o polohe a 

povrchu cieľového letiska Tri Duby. Dozvedeli sa, že je trávnaté a po dažďoch bude 

pravdepodobne rozmoknuté. Ryan nariadil, aby lietadlá po pristátí zarolovali pred veliteľskú 

budovu (americkou optikou hodnotené ako terminál letiska), keďže tento priestor bol 

vybetónovaný. Nariadil tam odstaviť lietadlá s motormi pustenými na voľnobeh, zakázal 

opustiť paluby lietadiel a to nielen počas vykladania nákladov. V prípade nepriateľského 

zásahu zo vzduchu či zo zeme dostali posádky rozkaz lietajúcu pevnosť zapáliť. 

O 10.07 h vzlietlo z leteckej základne Bari šesť B -17G zo 483. BG, plne naložených 

bazukami, ľahkými guľometmi, muníciou, výbušninami, benzínovými kanistrami, 

zdravotníckym materiálom, šatstvom a padákmi určenými pre Air Crew Rescue Unit 

(jednotku na záchranu leteckých posádok). Celej formácií velil mjr. Fred Ascani, ktorý viedol 



druhý 3-členný roj lietadiel. V prvom roji vo vedúcom stroji letel pplk. Pritchard s hlavným 

navigátorom, pretože letovú trasu z Bari na Tri Duby už absolvovali. Počas tejto akcie letelo 

šesť lietadiel ako autonómny dvojroj v spoločnosti veľkého bombardovacieho zväzu ďalších 

88-mich B -17G a 86-tich B-24, ktorých konečnými bombardovacími cieľmi boli zriaďovacie 

nádražia s vagónmi zásob nemeckého vojenského materiálu v Nových Zámkoch a v Komárne. 

Stíhací sprievod šiestim B-17 zabezpečovala 2.,5. a 4.squadrona z 52. FG z leteckej základne 

Madna, z ktorej o 10.40 h postupne vzlietlo 36 P-51 a o 11.40 h ďalších 18. Samotný stíhací 

sprievod šiestim Fortressom na letovej trase Bari – Tri Duby zabezpečovalo 32 strojov z 2. 

squadrony kpt. Schweena a 5. squadrony pplk. Boedekera. Tie sa po vzlietnutí sformovali nad 

vlastnou základňou v letovej hladine 3 500 stôp (cca 1000 m) a o 11.51 h nasadili letový kurz 

do priestoru stretnutia - východný okraj Balatonu. Na spiatočnej ceste z letiska Tri Duby 

zabezpečovalo sprievod 13 stíhačov 4. squadrony plk. Malcolma, ktorá sa sformovala nad 

vlastnou základňou v letovej hladine 2 500 stôp (760 m) a nasadila priamy kurz do priestoru 

nad letisko Tri Duby. 

      
 

Pohľad na časť vojenského materiálu dovezeného        Vykladanie dovezeného vojenského materiálu 
šiestimi americkými Fortressami B-17G na letisko                     na letisku Tri Duby 7. 10. 1944 
          Tri Duby 7.10.1944   
            

Po výmene dohovorených signálov medzi lietadlom a zemou sa kolesá lietadiel o 

13.15 h dotkli VPD letiska. Všetkých šesť B-17G-35-BO Flying Fortress bez problémov 

pristálo v poradí: prvý roj - pplk. Pritchard, mjr. J. J. Gorman, kpt. H. M. Rowe a za ním 

druhý roj – mjr. F. J. Ascani, kpt. C. J. Walker a por. M. C. Street. Zatiaľ čo skupiny vykladali 

náklad, štyri stroje červeného roja z 5. squadrony nízkymi preletmi v letovej hladine 800 stôp 

(250 m) patrolovali nad letiskom. 

Povstaleckí vojaci vyložili na plochu letiska dovezený materiál. Obsah americkej 

zásielky tvorilo 150 bazúk s 2 800 raketami, 100 samopalov typu Marlin a 100 000 nábojov 



kalibru 9 mm, 99 ľahkých guľometov Bren a 75 000 nábojov k nim, 7 debien výbušnín s 

rozbuškami (roznetkami), zdravotnícky materiál, odevy, osobné zbrane príslušníkov OSS a 

padáky pre zostrelených spojeneckých letcov. Príchod skupiny príslušníkov OSS sa udial v 

slávnostnej atmosfére. Do radov OSS boli zaradení skúsení dôstojníci pre rôznosť zbraní a 

špecifický výcvik v streľbe a v obsluhe bazúk – por. V. McGregor a por. K. Lain, ktorí prišli 

k OSS od pechotnej jednotky. Por. britskej armády R. Willis (v skutočnosti Abba Bardichev) 

priletel s predstihom (mal sa pripojiť k 399. A zboru SOE). 

Mjr. Ross a por. Deranian prediskutovali s Greenom svoje úlohy počas vykladania 

nákladov. Hlavný dôvod, prečo dôstojníci operačného centra OSS prišli osobne na Tri Duby 

bol, aby bezprostredne a otvorene zhodnotili vojensko-spravodajské informácie o Slovensku, 

politickú a morálnu situáciu a otázky nutnej vojensko-materiálnej pomoci povstaniu. Okrem 

Rossa a Deraniana priletel na Tri Duby aj pplk. H. M. Threlfall, Commanding Officer Italian 

Forward Base, resp. veliteľ Special Forces 139 v Taliansku, operačnej základne SOE pre 

strednú Európu, ktorý spolu s por. A. Bardichevom tvoril britský spravodajský tím. Bardichev 

bol aj príslušníkom skupiny židovských dobrovoľníkov so špeciálnym poslaním v Maďarsku. 

SOE vyslal Threlfalla na povstalecké územie Slovenska (Threlfall túto leteckú misiu sám 

inicioval za podpory amerických kolegov z OSS), aby jednak vyhovela tlakom a množiacim 

sa požiadavkám čs. ŠVBM (Štáb pre vybudovanie brannej moci), Ingrovho MNO i čs. 

exilovej vlády v Londýne o vojenskú materiálnu pomoc SNP, no predovšetkým, z vnútorných 

potrieb a prioritného záujmu overiť informácie o Slovensku predovšetkým z vlastných 

spravodajských zdrojov. Threlfall v oficiálnom rozhovore s Golianom objasnil postoje SOE k 

vojenskej situácii na Slovensku. Definoval základné úlohy a miesto britskej spravodajskej 

skupiny SOE, vedenej mjr. J. Sehmerom, ktorej spravodajský záujem v tom čase smeroval k 

horthyovskému Maďarsku a územie Slovenska malo poslúžiť ako východisková základňa na 

postupné prenikanie britskej skupiny na maďarské územie.   

Pplk. Threlfall v závere rozhovoru s velením 1.ČSA na Slovensku zdôraznil, že 

privezený a vykladaný materiál z B-17G oficiálne neprezentuje pomoc západných spojencov 

SNP, pretože na takú pomoc by bol býval potrebný predchádzajúci súhlas ZSSR. Vojenský i 

zdravotný materiál pomenoval ako spojenecký dar povstaleckému Slovensku. 

Po vyložení nákladov nastúpilo 25 spojeneckých letcov, 5 francúzskych partizánov, 

mjr. Ross, por. Deranian, pplk. Threlfall a oficiálna delegácia SNR v zložení: Ladislav 

Novomeský, pplk. Mirko Vesel, Ján Ursíny a do bombových šachiet B-17. Stroje prvého roja 



pplk. Pritcharda začali rolovať na štart. Počas rolovania o 10.30 h vošiel Fortress mjr. 

Gormana pravým podvozkovým kolesom do mäkkej pôdy trávnika a zapadol. Keďže 

stíhaciemu sprievodu prudko ubúdali zásoby pohonných hmôt, pplk. Boedeker súril časovo 

dohodnutý odlet. Pplk. Pritchard, po porade s mjr. Ascanim, rozhodol presunúť pasažierov 

Gormanovho lietadla na palubu B -17G kpt. Roweho. Gorman a jeho posádka odmietli 

nastúpiť do jedného z ďalších lietadiel a splniť rozkaz – zapáliť lietajúcu pevnosť. 

Zredukovaný dvojroj odštartoval z letiska Tri Duby v rovnakom poradí, v akom pristával. 

Gormanova posádka sa pustila za výdatnej pomoci povstaleckých vojakov a partizánov do 

uvoľňovania zapadnutého stroja. Uviazali niekoľko lán o konštrukciu podvozka a postupným 

ťahaním rôznymi smermi v spojení s povoľovaním škrtiacej klapky napokon po hodinovej 

lopote vyslobodili lietadlo z blata. Gormanov Flying Fortress sa sám, bez stíhacieho 

sprievodu, vrátil na základňu v Bari až za hlbokej tmy. Lietadlá z jeho dvojroja pristáli na 

materskej základni o 17.45 h. Aj 39 P-51 zo stíhacieho sprievodu bezpečne pristálo v Madne 

v čase od 16.35 do 17.45 h, šesť strojov pristálo na iných leteckých základniach 15. Air Force.              

Američania okrem 16 ton vojenského materiálu dopravili aj ďalších 14 členov vlastnej 

styčnej a spravodajskej skupiny OSS. Príchodom ďalších členov došlo k posilnenou skupiny 

Dawes. Skupinu doplnili por. James Harvey Gaul, por. Wiliam McGregor, por. Kenneth Lain, 

por. Lane H. Miller, rot. Ken Dunlevy. Zvyšných osem mužov rozdelil por. Green do dvoch 

skupín. Do skupiny Day boli pridelení: kpt. Edward V. Baranský, radista Daniel Pavletich a 

Anton Novak, alias Anton Facuna (pôvodom Slovák). Úlohou Day tímu bolo získať taktické 

informácie zo západných úsekov povstaleckého frontu, prenikať cez bojové línie a pohybovať 

sa v nemeckom tyle. Do skupiny Bowery boli pridelení: npor. Tibor K. Keszthelyi (veliteľ), 

serž. Steve Catlos, Stephan Cora a Francis Moly. Úlohou dvojice Cora-Moly bolo preniknúť 

do Maďarska, overiť získané informácie o plánoch M. Horthyho, ktorý vyslal svojich 

emisárov do Caserty pri Neapole priamo do južného hlavného stanu spojencov. OSS v Bari sa 

rozhodlo rekognoskovať možnosti, či by sa nedali ovplyvniť udalosti v Maďarsku v prospech 

antifašistickej rezistencie, keďže Horthy vyslal svojich vyjednávačov aj do Moskvy. Dňa 11. 

10. 1944 sa spomenutej dvojici podarilo preniknúť do Maďarska, čím Bowery tím zanikol. 

Keszthelyi a Catlos sa začlenili do Dawes tímu. Úlohou jediného člena Dare tímu por. 

Francisa Perryho bolo získať možnosti spojenia do Viedne cez Bratislavu. Okrem 

spomenutých príslušníkov OSS boli na Slovensko dopravení: Emil Tomeš z protišpionážneho 

oddelenia OSS a prvý cudzí vojnový spravodajca – korešpondent z tlačovej agentúry 



Associated Press Joseph Morton a fotodokumentarista Nelson Paris, príslušník amerického 

vojnového námorníctva. 

Americkí styční a spravodajskí dôstojníci skupiny OSS počas svojej pôsobnosti na 

povstaleckom území Slovenska udržiavali rádiové spojenie s veliteľstvom OSS v Bari, 

organizovane sústreďovali zostrelených amerických a britských spojeneckých letcov. Jej 

členovia boli činní aj ako odborní pozorovatelia a poradcovia na jednotlivých úsekoch 

povstaleckého frontu. Viedli výcvik povstaleckých vojakov v zaobchádzaní s americkými 

zbraňami. Prostredníctvom povstaleckých spravodajských kanálov získavali dôležité údaje o 

sile, výzbroji a postupe nemeckej armády nielen na území Slovenska, ale aj v Maďarsku, 

Rakúsku a Protektoráte Čechy a Morava. Veľmi úzko a na vysokej štábnej úrovni 

spolupracovali s Veliteľstvom 1.ČSA na Slovensku, čo sa premietlo aj do kvality správ o 

vývoji bojovej činnosti povstaleckých ozbrojených zložiek i nepriateľských jednotiek, 

zasielaných do Bari. Vďaka Golianovi sa dostali Američania ku všetkým dôležitým 

spravodajským zdrojom. Získané informácie mohli dôkladne analyzovať a v syntetizujúcej 

forme posielať do Bari. 

Po evakuácii B. Bystrice a skončení organizovaného vojenského odporu 1.ČSA na 

Slovensku sa Američania stiahli na Donovaly a odtiaľ ťažkým horským terénom do priestoru 

Polomky, kde sa spojili s britskou vojenskou spravodajskou skupinou. Snahy por. Greena 

prepraviť prevažnú časť príslušníkov vlastnej skupiny a zvyšok spojeneckých letcov koncom 

októbra 1944 (od 22. do 25. 10.) z letiska Tri Duby do Bari americkými či sovietskymi 

lietadlami sa ukázali ako márne. 

Pre zlé poveternostné podmienky B-17 neprileteli. K príslušníkom OSS a zostreleným 

spojeneckým letcom na Donovaloch sa pripojila slovenská učiteľka Mária Gulovičová – 

tlmočníčka z Litmanovej. Ráno 26. októbra sa Green vysielačkou spojil s vlastnou centrálou v 

Bari. Oznámil, že americkí spravodajskí a styční dôstojníci a poddôstojníci spolu so 

zostrelenými letcami (celkom 37 ľudí) odchádzajú v štyroch skupinách do hôr. 

Všetky štyri skupiny sa spočiatku pohybovali v blízkosti štábu 2.čs. paradesantnej 

brigády. Prvú citeľnú stratu utrpeli Američania 7. 11. 1944 v Mýte pod Ďumbierom. Nemci 

zajali Schwartza (Križana) spolu s 5 letcami. Po prepade tábora na Soliskách, kde sa uchýlili 

Američania so štábom parabrigády, sa počet Američanov znížil o 13 osôb predovšetkým 

preto, že americkí letci pochod v mraze, bez teplého oblečenia, za snehových búrok, bez 



nádeje na prežitie, vzdali a rozhodli sa dostať do zajateckého tábora. So súhlasom Greena ich 

do zajatia sprevádzali dvaja príslušníci OSS por. K. Lain a por. McGregor. Ostatní príslušníci 

OSS absolvovali pochod smrti cez horský masív Chabenec, prežili nesmierne ťažké dni hladu, 

vyčerpania a krutej zimy. Až 15. 11. 1944 sa trom vojakom parabrigády por. T. Keszthelyimu 

a M. Gulovičovej podarilo preniknúť do Dolnej Lehoty a obstarať pre celú americkú skupinu 

dostatok jedla i ubytovanie. O deň neskôr našli nový úkryt v neďalekom Krpáčove – v 

jednom z barakov antimónových baní. Tam zotrvali až do 30. 11. 1944, keď Krpáčovo 

prepadli nemecké jednotky. 

Skupinu prevzal por. Gaul, nakoľko veliteľ skupiny por. Green dva dni pred prepadom 

odišiel na Veľký Bok, kde sa už od polovice novembra 1944 zdržiavali príslušníci britskej 

vojenskej spravodajskej skupiny. Green po strate poslednej vysielačky požiadal mjr. J. 

Sehmera zo SOE, aby mu dovolil odvysielať do Bari správy o postavení jeho skupiny. 

Sehmer žiadosti okamžite vyhovel. Green 6. decembra žiadal centrálu v Bari, aby 

zorganizovala a uskutočnila leteckú pomoc pre zvyšok jeho skupiny. Oznámil zemepisnú 

polohu, súradnice miesta, kde majú posádky zhodiť lieky, potraviny, zimné oblečenie, zbrane. 

Američania so sprievodkyňou sa po úteku z Krpáčova usadili v salaši nad Mýtom pod 

Ďumbierom, kde zostali až do 12. decembra, keď Nemci zajali por. Keszthelyho a serž. 

Micana. Por. Gaul preto okamžite nariadil skupine presunúť sa za veliteľom skupiny por. 

Greenom, ktorý zabezpečil pre skupinu nový úkryt v drevorubačskom zrube vysoko nad 

Polomkou. Green, Horvath, Catlos a Brown sa nasťahovali k britskej spravodajskej skupine 

do turistickej ubytovne na Veľkom Boku a každý deň tu od 18. do 25. 12. 1944 zapaľovali 

signálne ohne. Americké lietadla so sľúbenou pomocou sa však neobjavili. 

Očakávaných osem Lightningov 82. FG priletelo až 21. 1. 1945. V kontajneroch 

zhodili do priestoru medzi obce Horná a Dolná Lehota odevy, obuv, kožené vesty a potraviny. 

Kontajnery však už pozbierali Nemci, lebo 26. 12. 1944 prepadli drevorubačský zrub nad 

Polomkou a jeho dočasných obyvateľov zajali. Podobný osud pripravili aj zvyšku americkej 

skupiny. Časovo naprogramovaný záťah trestných oddielov Abwehrgruppe 218, ktorý 26. 12. 

viedli konfidenti do vytipovaných priestorov Nízkych Tatier, sa skončil v lokalite Veľký Bok, 

kde zajali zvyšok americkej skupiny na čele s por. Greenom a takmer celú britskú skupinu na 

čele s jej veliteľom mjr. J. Sehmerom. Členov oboch spravodajských skupín eskortovali do 



Brezna nad Hronom, odtiaľ odovzdali štábu Sicherheitspolizei a Sicherheitsdienst – nemeckej 

bezpečnostnej polície a bezpečnostnej služby (SiPo a SD) v Banskej Bystrici na výsluch        

Po deportácii do vyhladzovacieho tábora Mauthausen, kde ich zobrali do rúk katani z 

Reichssicherheitshauptamtu (Hlavného ríšskeho úradu pre bezpečnosť – RSHA) boli 

podrobení ďalšej sérií sadistických výsluchov. Na základe telegramu šéfa RSHA Ernsta 

Kaltenbrunnera 24. 1. 1945 zabijáci z koncentračných popravných kománd zavraždili 12 

príslušníkov amerického OSS, dvoch civilistov a troch príslušníkov britského SOE. Medzi 

popravenými boli: npor. James Holt Green, seržant Jerry G. Mican, serž. Joseph Horvath, des. 

Robert R. Brown, radista Charles S. Heller, por. James Harwey Gaul, fotograf Mate Nelson 

Paris, por. Lane H. Miller, kpt. Edward V. Baranski, por. Tibor E. Keszthelyi, por. Francis 

Perry, radista Daniel Pavletich, civilisti – vojnový korešpondent Joseph Morton a tlmočníčka 

Margita Kocková (Slovenka). 

Z pôvodných 20 členov OSS sa ôsmim príslušníkom OSS (S. Catlos, K. Dunlevy, 

McGregor, K. Lain, J. Schwartz, F. Moly, S. Cora a A. Novak-Facuna) podarilo zachrániť, 

prežiť a dočkať sa konca vojny. 

Bojovú podporu amerického strategického letectva výdatne pocítili povstalecké 

ozbrojené sily aj 13. 9. 1944. Už od 10. 9. registrovali značne zvýšený pohyb nemeckých 

transportov v železničnej stanici Vrútky. Tento železničný ruch sa viazal na presun živej sily a 

vojenského materiálu nemeckých jednotiek 1008. a 1009. práporu, ktoré prichádzali posilniť 

178. divíziu Tatra. Pohyby nemeckých transportov zaznamenali aj americké prieskumné 

lietadlá. A tak sa aj železničná stanica Vrútky dostala 13. 9. 1944 do pozornosti lietadiel 15. 

Air Force, 2. BG, 2.BW, ktoré mali v ten deň bombardovať rafinériu minerálnych olejov v 

Blechhammeri (dnes Blachownia Slaska). O 11.52 h sa odpojilo 7 strojov B -17G od zväzu 

168 Fortressov a zhodilo na vrútockú stanicu 56 ks 250 kg bômb (14,6 tony). Bomby prerušili 

železničnú trať, zničili 50 železničných vagónov naložených vojenským materiálom a zasiahli 

aj budovy v blízkosti stanice.  

Zostane nespornou Greenovou zásluhou, že v 20. 9. 1944 časti 47. BW, zložené zo 

449. a 450. BG, 15. Air Force z leteckých základní v južnom Taliansku, vyzbrojené lietadlami 

B-24 Liberator v počte 56 strojov zbombardovali leteckú základňu Malacky-Nový Dvor, 

situovanú v Schützzone, vo dvoch vlnách. Zhodili celkom 12 466 ks 10 kg bômb a odleteli na 

svoju základňu. Tretiu bombardovaciu vlnu uskutočnilo 27 strojov B-24 Liberator zo 455. BG 



zhodením 6480 ks 10 kg bômb. Štvrtá útočná bombardovacia smršť v podobe 5940 

črepinových bômb po 10 kg vypadla z bombových šachiet 30 Liberatorov 456. BG. 

Kobercové bombardovanie zasiahlo 3/4 VPD, zničilo 27 strojov Luftwaffe, 8 vážne 

poškodilo. Úplne zničilo asfaltovú VPD letiska, hangáre, tankovaciu stanicu, budovu na 

vyvolávanie snímkov a letištné budovy. Lietadlá horeli v západnom perimetri. Plný zásah 

vyradil sklad bômb, zrovnal ho so zemou, čím úplne paralyzoval prevádzku letiska. Na 

plochu letiska zhodilo 111 B-24 celkom 249 ton bômb. Vlastné bombardéry počas náletov a 

vzdušný priestor nad letiskom istilo 103 lietadiel P-51 Mustang. Len 4 Mustangy sa museli 

pre rôzne poruchy motorov predčasne vzdať stíhacieho sprievodu. Velenie 47. BW 

distribuovalo navigátorom jednotlivých bombardovacích skupín aktualizované mapy 

rozmiestnenia protilietadlových zbraní nepriateľa, ktorý na teritóriu obrovského operačného 

záberu 15. Air Force disponoval dostatkom mobilných protilietadlových jednotiek, 

vyzbrojených veľmi nebezpečnými FLAKmi. 

Bombardovanie železničnej stanice Vrútky a letiska Malacky-Nový Dvor, hlavnej 

leteckej základne Luftwaffe, potvrdilo výhody denného bombardovania. Americké letecké 

jednotky, na rozdiel od britských, uprednostňovali strategické bombardovanie vo dne, bolo 

oveľa presnejšie a účinnejšie. Odpadávali straty spôsobené nehodami pri nočnom pristávaní, 

pri prudkých zmenách počasia nad cudzím i vlastným územím. Američanom umožňovalo 

ľahšie organizovať manévre veľkých skupín či zväzov, a tým dosiahnuť maximálnu 

koncentráciu bombardovacích úderov. Pokiaľ išlo o obávané nemecké protilietadlové FLAK-

y, tie boli, vzhľadom na letovú hladinu, v akých zvyčajne lietali bombardéry 15. Air Force, 

rovnako nebezpečné vo dne i v noci. Útokom stíhačov Luftwaffe útvary 15. Air Force čelili 

dostatočne silnou a početnou stíhacou sprievodnou eskortou.         

Green ako veliaci dôstojník sa pričinil o získanie dôležitých vojenských informácií pre 

spojeneckú koalíciu. Zaslúžil sa o záchranu a evakuáciu značného počtu spojeneckých letcov, 

o pravidelný tok spravodajských informácií, o rozmiestnení a početných stavoch 

nepriateľských jednotiek, o materiálne odhady potrieb SNP, o presné a podrobné správy o 

výsledkoch spojeneckého bombardovania, o výber budúcich cieľov (nálet a zničenie letiska 

Malacky-Nový Dvor, kľúčovej základne nemeckej Luftwaffe na Slovensku 20. 9. 1944), čím 

prinútil velenie Luftwaffe nasadzovať proti SNP frontové útvary zo značne vzdialenejších 

letísk z Poľska a Maďarska. 



Pokiaľ ide o delegáciu SNR a jej pôsobenie v Londýne, treba konštatovať, že samotný 

gen. W. Donovan prejavil primeraný záujem pomôcť SNP. Prostredníctvom kpt. Ch. Kateka 

nadviazal s členmi delegácie SNR neoficiálny kontakt. Chcel od nej dosiahnuť, aby priamo 

požiadala OSS o pomoc, aby pripravený spojenecký materiál prepravili lietadlá 15. americkej 

leteckej armády z leteckej základne Bari na letisko Tri Duby – mimo rámca spojeneckých 

dohôd viažúcich sa na sféry vplyvu. Velenie OSS predpokladalo, že o dodávky zbraní a 

streliva ihneď požiada delegácia SNR v mene povstaleckého Slovenska a v zastúpení celej 

SNR. Členom delegácie sa tak núkala jedinečná príležitosť obísť oficiálne spojenecké 

politické a vojenské inštitúcie a bez ich formálneho súhlasu a poza chrbát čs. exilovej vlády 

priamym kontaktom so značne autonómnym OSS dosiahnuť, aby sa uskutočnila kanálom 

OSS materiálna pomoc SNP v plnom rozsahu možností. Delegácia SNR v rozhodujúcej chvíli 

neprejavila dostatok cielenej vypočítavosti. O svojom rokovaní s kpt. Katekom informovala 

členov čs. exilovej vlády ministra dr. H. Ripku a ministra zahraničných vecí J. Masaryka, 

ktorí delegáciu schladili tvrdením, že bez oficiálneho súhlasu ZSSR nemôže čs. vláda nič 

urobiť. Delegácia SNR nepovýšila otázku materiálnej pomoci OSS nad svoje politické 

poslanie, hoci už od 7.9.1944 vláda USA považovala povstalecké ozbrojené sily za 

spojenecké. Aj gen. Golian mal z toho dôvodu vyslať svojho styčného dôstojníka na leteckú 

základňu OSS a požiadať OSS o priamu materiálnu pomoc SNP a nezotrvávať v prísnej 

subordinácii voči čs. londýnskemu MNO v materiálnych požiadavkách pre povstalecké 

Slovensko. 

Pokusy delegácie SNR zabezpečiť SNP okamžitú vojenskú materiálnu pomoc OSS 

treba vidieť aj v informačných a kompetenčných súvislostiach. Delegácia SNR nemohla 

počas svojho pomerne krátkeho pobytu v Londýne pri absencii dôležitých informácií o 

vojensko-politických úmysloch západných spojencov podstatnejšie preniknúť do 

komplikovanosti medzispojeneckých dohovorov.  

Prehlbujúca sa disharmónia britsko-amerických vzťahov v lete 1944 mala svoje 

korene v rozpornom posudzovaní balkánskej otázky a problematiky Stredomoria. Rozporné 

stanoviská boli navyše poznačené cieľavedomým usilím V. Británie za každú cenu budovať 

spojenecké vzťahy so ZSSR ako prostriedku vlastnej bezpečnosti v Európe a zabezpečenia 

britských záujmov v severozápadnej Európe.  



Diagnostikovať tieto spojenecké vzťahy v komplexnosti patrilo nie do poslania a 

kompetencie delegácie SNR, ale predovšetkým čs. exilovej vlády, jej MNO a čs. 

spravodajskej služby. Čs. exilová vláda včas nezmapovala, kde boli natrvalo nasmerované 

periskopy vojensko-politických záujmov Veľkej Británie. Nedokázala diferencovane využiť 

prehlbujúci sa záujem USA o stredoeurópsky priestor na to, aby prostredníctvom OSS 

zabezpečila materiálnu pomoc SNP. Nedocenila skutočnosť, že západní spojenci sa upriamili 

na vojensko-materiálne dopovanie svojho hlavného západného frontu, ktorý si vyžadoval 

netrieštiť materiálne a letecké prostriedky a koncentrovať ich na tomto fronte, vzhľadom na 

meniacu sa situáciu. Čs. vláda mohla získať čo sa dalo len od autonómneho OSS. Treba 

objektívne konštatovať, že ozbrojené antifašistické hnutie odporu v Európe - a tým aj SNP- sa 

vo vojenských štáboch západných spojencov hodnotili ako akcie vnútorného frontu – teda ako 

vedľajšie. Z vojenského aspektu sa za želateľné pokladalo to hnutie odporu, ktoré 

bezprostredne korešpondovalo s operačnými smermi strategického plánu britskej či americkej 

armády. Vtedy sa materiálna a letecká pomoc mohla priamo a nekomplikovane 

zakomponovať do spojeneckých operačných rozkazov. SNP však tieto nedeklarované 

požiadavky V. Británie, resp. USA nijak nespĺňalo ani geograficky, ani z vojensko-

politického aspektu a už vôbec nie z ich mocenskej sféry vplyvu v stredoeurópskom priestore. 

Faktom zostáva, že čs. reprezentácia v Londýne v kritickom čase príprav SNP v lete 1944 a 

ani v septembri a v októbri 1944 nevystihla podstatu konfliktu medzi SOE a OSS na najvyššej 

úrovni, ktorý vznikol v dôsledku rozporných stanovísk pri posudzovaní spoločného projektu v 

celom stredozemnom priestore, pri riešení problematiky Balkánu, resp. gréckej a 

juhoslovanskej otázky.  

Benešova vláda rokovania s britským SOE vyhodnocovala ako rokovania s celou 

západnou skupinou spojencov. Britský SOE a americký OSS jej splýval do integračného 

celku, preto neuprednostnila samostatné rokovania s funkcionármi OSS, čo sa neskôr 

vypomstilo takým spôsobom, že zo spoločných skladov SOE a OSS v južnom Taliansku sa na 

povstalecké Slovensko dostali iba materiálne paberky. Čs. vládna reprezentácia dlho 

zotrvávala v zajatí na mieru šitého modelu britskej pomoci, ktorý sa zrodil z materiálno-

technickej závislosti na Veľkej Británii, ktorá sa v otázke materiálnej pomoci SNP až 

priveľmi viazala na súhlas ZSSR. Existenčná závislosť čs. exilovej vlády v Londýne od 

britskej vlády značne zväzovala E. Benešovi ruky. Súčasne s pristríhaním iniciatívy 

provokovala jeho vládny kabinet a MNO, v jeho úsilí vymaniť sa spod distingvovaného 

britského dirigizmu. Táto závislosť dlhší čas nahlodávala úsilie čs. exilovej vlády relatívne sa 



osamostatniť od britského tútorstva aj v spravodajskom kontakte s USA prostredníctvom 

svojho spravodajského oddelenia. 

Záverom možno konštatovať, že rozsah materiálnej pomoci SNP poskytnutý 

západnými spojencami SNP bol neadekvátny potrebám povstaleckého frontu. Ani sovietska 

pomoc sa neuskutočnila v plnom rozsahu možností, keďže z 2 000 ton požadovaného 

materiálu dokázalo sovietske diaľkové letectvo prepraviť na povstalecké Slovensko iba 640 

ton. I napriek tomu pomoc západných spojencov a ZSSR mala svoj pozitívny vojenský, 

politický a morálny dopad na povstaleckých bojovníkov a obyvateľov Slovenska. 

Letecká základňa Dayton v štáte Ohio - Memorial Park                      
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Zbierkové predmety v expozícii Múzea SNP 

 

Zbierkové predmety darovali Múzeu SNP veteráni 15. americkej leteckej armády: 

pán Roy C. Madsen 

pán Henry Long 

pán Ethan A. Smith 

Vedenie Múzea SNP v Banskej Bystrici im vyslovuje úprimné poďakovanie. 

 

           

                        



        

                              

 

TRADÍCIE 15th US AF  

Po zamatovej revolúcii sa v roku 1989 otvorili hranice ČSR a tak bývalí americkí letci 

mohli konečne znovu uvidieť slovenskú zem, ľudí a miesta, kde sa „znovu narodili“. Mnohí z 

nich už ani nedúfali, že sa im to podarí. 

Našim najčastejším hosťom je pán Roy Madsen, bývalý zadný strelec B-24. Aj vďaka 

nemu sa môžeme tešiť a stretnúť s takými vzácnymi ľuďmi ako sú letci 15th US AF. Za 

posledných 10 rokov Múzeum SNP v Banskej Bystrici navštívili títo veteráni WWII: Leroy 

C. Madsen, Henry Long, Ethan A. Smith, Jim M. Street, Bill J. Newton, Howard M. Dallman, 

John Schianca, George Fernandes, Neal Cobb, Jack Kellog, Allen Wisner, Thom T. Thomas, 

Bill Hayduk, Richard Moulton, rodina kpt. E. Baranského a ďalší rodinní príslušníci 

spomenutých veteránov.         



           

       Ethan A. Smith, bývalý pilot P-51 Mustang,        Jim M. Street, Ethan Smith, Roy Madsen, 
v kokpite stíhačky MIG- 29. Usadil sa tak suverénne,             v pozadí členovia ich rodín počas odovzdávania 
 že keby tam bolo palivo bez zaváhania by aj vzlietol      pamätných medailí z rúk primátora mesta  

                         Banská Bystrica  

             

   Americkí veteráni B.Newton, H. Long, J. Street ,      Štvorkolesoví veteráni WWII, ktorí pri každej 
           H. Dallman s pracovníkmi Múzea SNP           návšteve Slovenska vyvážali vzácnych 
               u starostu Polomky p. Ďurčenka                                 dvojnohých veteránov z USA na Veľký Bok nad    
                                 Polomkou 

          

           Henry Long, Roy Madsen, Bill Newton      Veteráni WWII so svojimi rodinami v r. 1999 
       a Howard Dallman vzdali hold príslušníkom           na Veľkom Boku pri chate na Homôlke 
        OSS a 15th US AF, ktorí boli zajatí v chate              nad Polomkou, kde si uctili pamiatku zavraždených 
                  na Homôlke na Veľkom Boku                        príslušníkov OSS misie 
  



                            

         Veteráni WWII – letci 15th US AF na návšteve   Roy Madsen, Mimi Morton Gosney,  
               Múzea SNP v Banskej Bystrici r.1999.           dcéra korešpondenta AP Josepha Mortona 
   Zľava: Jim M. Street, Ethan A. Smith, Bill J. Newton,            a riaditeľ Múzea SNP v Banskej Bystrici 
    Leroy C. Madsen, Henry Long, Howard M. Dallman  Ján Stanislav v Pietnej sieni r. 2000 
 

 

Roy Madsen počas príhovoru k účastníkom Osláv SNP v Banskej Bystrici v r. 2000 
 

Tento materiál bol vypracovaný vďaka finančnej podpore Veľvyslanectva USA na 

Slovensku. 

Dokumentárny a fotografický materiál poskytli: 

Archív Múzea SNP, Banská Bystrica 

Veteráni 15. AF z USA : Roy Madsen, Henry Long, Howard Dallman, Ethan A. Smith, Neal 

Cobb, Mimi Morton Gosney, Jim M. Street, Richard Moulton 

 

Použité skratky: 

1. ČSA - 1. československá armáda na Slovensku 

15. Air Force - 15. americká letecká armáda, 15.AF, 15. US AF, 15th Air Force,  15. letecká 

armáda, 15. AAF 



BG - Bombing Group, bombardovacia skupina 

BW - Bombing Wing, bombardovací wing, bombardovacie krídlo 

FG - Fighting Group, stíhacia skupina 

OPL - protilietadlová ochrana  

SNP - Slovenské národné povstanie 

SNR - Slovenská národná rada 

VPL  - vojenské poľné letisko 

VPV - Veliteľstvo pozemného vojska 

VÚ - Vojenské ústredie 

VZT  - vojenský zajatecký tábor 

 

 


